
 
   

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A REPUBLICII 

MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,   Telefon:   Fax:    E-mail: office@anrceti.md  

MD-2012, Chişinau   +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

HOTĂRÂRE 

    

Nr.        din   

         

privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 

16/2016 cu privire la aprobarea Instrucţiunii privind plata de reglementare şi 

monitorizare în domeniul comunicațiilor poștale 

În temeiul prevederilor art. I pct. 6 din Legea nr. 77/2023 pentru modificarea Legii 

comunicaţiilor poştale nr. 36/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 151-

153, art. 227), Consiliul de Administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Anexa la Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 16/2016 cu privire la 

aprobarea Instrucţiunii privind plata de reglementare şi monitorizare în domeniul 

comunicațiilor poștale, se modifică după cum urmează: 

1) la pct. 3 textul “20 ianuarie” se substituie cu textul “25 ianuarie”; 

2) la pct. 4 lit. b) textul “deschise concurenţei” se exclude; 

3) la pct. 7 textul “pînă la data de 25 ianuarie” se substituie cu textul “până în ultima zi 

a lunii imediat”; 

4) Anexa la Instrucţiunea privind plata de reglementare şi monitorizare în domeniul 

comunicațiilor poștale, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 

16/2016 se modifică și se expune în următoarea redacție: 

“RAPORTUL 

privind venitul provenit din activitățile de furnizare a serviciilor poștale 

(se prezintă anual până în ultima zi a lunii imediat următoare anului de raportare) 

 

Denumire furnizor 

IDNO 

Rechizite bancare 

  

Adresa juridică: 

Adresa poştală: 

(pentru corespondenţă) 

Telefon fix/mob. 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

mailto:office@anrceti.md


  

 

Fax: 

E-mail: 

http://www. 

  

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

Anul de raportare 20_______ 

  

Indicatori Suma venitului din vânzări 

1. Venitul din vânzări al 

furnizorului (cont 611)  

 

2. Suma deductibilă  

3. Venit susceptibil 

(rd.1-rd.2) 

 

  

L.Ş. 

  

  

_________________________Numele conducătorului 

  

_________________________ Semnătura 

  

_________________________ Data 

____________________________________________________________________________

__________________ 

  

  

Notă: Raportul se va prezenta ANRCETI prin fax* sau în formă electronica la 

adresa de e-mail*: plata.reglementare@anrceti.md şi în unul dintre următoarele moduri: 

a) prin depunere, personal sau de către un reprezentant al furnizorului de 

comunicaţii poștale, sub luare de semnătură; 

b) prin serviciul poştal de trimitere recomandată cu confirmare de primire la 

adresa ANRCETI: bd. Ştefan cel Mare 134, of. 507, mun. Chişinău; 

Raportul va putea fi prezentat prin sistemul informațional “Raportare on-line” pe 

pagina de Internet a ANRCETI, după implementarea acestui sistem. 

  

* Rapoartele prezentate prin fax, e-mail vor fi confirmate cu originalul. 

  

Informaţii de contact: Tel: (0 22) 251-336 Fax: (0 22) 222-885”.  
2. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Președintele        Sergiu GAIBU 

Consiliului de Administraţie 

 

Membrii Consiliului       Silvia BOJOGA  

de Administraţie                  

Marian POCAZNOI  

http://www/

